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Дисертационният труд съдържа 175 стандартни машинописни страници

и е онагледен с 22 фигури, 35 таблици и 12 приложения.

Библиографският списък съдържа 183 заглавия, от които 68 на

кирилица и 115 на латиница.

Във връзка с дисертационния труд са направени 3 публикации и 3

научни съобщения на национални и международни форуми.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Всяка професия се нуждае от теоретична основа и съвкупност от

знания, необходими за нейното научнообосновано практикуване. Научните

знания в различните области осигуряват такава солидна теоретична основа.

От края на XIX век сестринството като професия претърпява значителна

трансформация и развитие като променя изцяло представите и нагласите на

обществото за своята същност, значимост и всеобхватност. Обучението на

медицинските сестри и акушерките също следва естествен ход на промяна,

развитие и усъвършенстване в съответствие с новите предизвикателства в

обществен, икономически и технологичен аспект. Натрупването на

теоретични знания и развиването на нови професионални компетенции

поставя основите на научното развитие на сестринската наука и практика.

Научноизследователската дейност (НИД) на медицинските сестри и

акушерките в развитите страни се характеризира с изключителен напредък.

Това е естествен отговор на променящите се потребности на обществото и

поставянето на по-високи изисквания от страна на пациентите за всеобхватни

и висококачествени здравни грижи. Стига се до разбирането, че сестринската

професия предоставя много повече от хигиенни грижи за болните, хранене и

манипулации. Все по-осезаемо се налага необходимостта от задълбочено

обучение в различни области на науката, които съответстват на развитието на

медицинската наука, подходите за лечение на пациентите и грижите за тях.

Обучението на медицински сестри и акушерки днес вече е на

университетско ниво, с по-голяма продължителност и следва утвърдени

стандарти. В Глобалните стандарти за базово образование на медицинските

сестри и акушерки на Световната здравна организация от 2009 г. е

регламентирано учебните планове да са съобразени с национални и

международни критерии за обучение, както и да са в съответствие с

основните компетенции за практика. Сред базовите компетенции са

предвидени и основни знания и умения за научноизследователска дейност за

реализиране на здравни грижи основани на доказателства. Разработването и

въвеждането на бакалавърски програми, последвани от магистърски и

докторски програми в областта на здравните грижи, дава допълнителен

тласък на развитието на НИД на медицинските сестри и акушерките.
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 Значимостта на НИД в областта на здравните грижи в развитите страни

е доказана във времето в международен аспект, развива се непрекъснато като

разширява научната база от знания, спомага за определяне на параметрите на

професията и допринася за осигуряване на по-ефективни и качествени

здравни грижи за пациентите.

Научноизследователската дейност сред медицински сестри и акушерки

в България е сравнително нов аспект в областта на здравните грижи.

Отговорността към пациентите, обществото и професията налага достигане

на адекватно на съвременното ниво на развитие на НИД в тази област.

Провеждането на настоящото научно проучване е в отговор на

необходимостта от събиране на изчерпателни и достоверни данни за

актуалното състояние на НИД на медицинските сестри и акушерките в

България, разкриване на проблемите, които възпрепятстват развитието на

тази дейност и съставяне на модел за бъдещо развитие в съответствие с

международния опит.

В дисертационния труд се проучват 6 висши училища, в които се

обучават медицински сестри и акушерки и 8 многопрофилни болници, които

са бази за обучение. Чрез разнообразни социологически методи са обхванати

преподаватели с базова специалност „Медицинска сестра“ и „Акушерка“,

практикуващи медицински сестри и акушерки и студенти в IV-ти курс в

специалностите „Медицинска сестра“ и „Акушерка“.

Представени са резултати и анализ на НИД на медицинските сестри и

акушерки в България – ниво на развитие, области за провеждане, ниво на

знания, желание за НИД, проблеми и препятствия, познаване и разбиране на

принципите на публикационната етика.

На основата на проведеното комплексно проучване са направени

изводи и са формулирани препоръки. Разработена и апробирана е Учебна

програма за кръжок „Основи на научните проучвания в здравните грижи“.

Представен е SWOT анализ на НИД в здравните грижи и съвместно с

проведено Делфи изследване с експертни лица, имащи пряко участие в

изследваната област, е предложен Модел за развитие на НИД в здравните

грижи, адекватен на съвременните международни тенденции.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Цел на проучването

Да се анализира развитието на научноизследователската дейност на

медицинските сестри и акушерки в България за периода 2000-2020 г. и да се

предложи модел за бъдещо развитие в съответствие с европейските и

международни тенденции, който да създаде основа за въвеждане на грижи,

базирани на доказателства и на иновативни подходи в здравните грижи.

2. Задачи на проучването

1. Да се проследи развитието на НИД на медицинските сестри и

акушерките в САЩ и на Европейско ниво.

2. Да се проучи публично-достъпната информация у нас относно НИД на

медицинските сестри и акушерките за периода 2000 – 2020 г.

3. Да се изследва мнението, компетенциите и опита на медицинските

сестри и акушерки в България относно НИД в здравните грижи.

4. Да се проучи информираността за същността и приложението на

стандартите на публикационната етика от медицински сестри и

акушерки в тяхната НИД.

5. Да се установи връзката между НИД на медицински сестри и акушерки

в България и иновативните методи и подходи в здравните грижи за

прилагане на здравни грижи, базирани на доказателствата.

6. Да се изработи и апробира Учебна програма за кръжок „Основи на

научните проучвания в здравните грижи“ за студентите от специалност

„Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Управление на здравните

грижи“.

7. Да се предложи модел на развитие на НИД на медицински сестри и

акушерки, адекватен на съвременните европейски и световни

тенденции в тази област.

3. Хипотези

1. Проучванията в здравните грижи се провеждат предимно за

различни аспекти от обучението и професионалната им подготовка,

8

а не толкова за подобряване на качеството на предоставяните

здравни грижи.

2. Медицинските сестри и акушерки изпитват затруднения с

научноизследователската дейност поради дефицит на компетенциите

за извършване на тази дейност.

3. Развитието на НИД сред практикуващите МС и АК и стажантите е

сериозно възпрепятствано, поради липса на интерес и желание за

тази дейност.

4. Медицинските сестри и акушерките не познават достатъчно

принципите на публикационната етика.

5. Слабият интерес за НИД сред МС и АК възпрепятства прилагането

на иновативни методи и подходи в здравните грижи в практиката.

4. Предмет на проучването

Предмет на настоящето проучване е развитието на

научноизследователската дейност на медицинските сестри и акушерките в

България.

5. Обект на проучването и единици на наблюдение

Обект на проучването са:

 Преподаватели на МС и АК във висши училища;

 Практикуващи МС и АК в многопрофилни болници за активно

лечение;

 Студенти в IV-ти курс в специалностите „медицинска сестра“ и

„акушерка“;

 Експерти за Делфи проучване.

Технически единици на наблюдение са висши учебни заведения и

многопрофилни болници за активно лечение за обучение на МС и АК:

 6 висши учебни заведения – МУ – Плевен, МУ – Варна, РУ – Русе, ЮУ

– Благоевград, МУ – Пловдив, ТУ – Стара Загора;

 Многопрофилни болници за активно лечение:

1. УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, гр. Плевен;

2. УМБАЛ „Света Марина“, гр. Плевен;
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3. МБАЛ „Сърце и мозък“, гр. Плевен;

4. УМБАЛ „Канев“, гр. Русе;

5. УМБАЛ „Царица Йоанна“ – ИСУЛ, гр. София;

6. УМБАЛ „Света Анна“, гр. София;

7. УМБАЛ „Свети Георги“, гр. Пловдив;

8. МБАЛ „Св. Анна – Варна“, гр. Варна.

6. Постановка на проучването

Проведено е комплексно медико-социално проучване, което обхваща

периода от м. май 2020 г. до м. ноември 2021 г. Използвани са

социологически и статистически методи. Проучването е проведено в 4 етапа:

През първия етап в периода м. май – м. ноември 2020 г. е проучена

достъпна научна литература за историческото развитие на НИД в здравните

грижи в САЩ, Европа и у нас, която обхваща разнообразна чуждестранна и

българска научна литература за възникването и развитието на НИД в

здравните грижи, сайтове на университети в САЩ и Европа, исторически

прегледи в официални интернет сайтове на СЗО, международни сестрински и

акушерски организации, асоциации, федерации (WHO, ICN, EFN, EFNR и

др.). Проучени са официални международни документи, свързани с базовото

обучение на МС и АК. Разгледани са бакалавърски и магистърски програми

за медицински сестри и акушерки в чужбина, нормативни документи в

България и други официални документи.


[…]


регламентираните задължения в Национална класификация на професиите и

длъжностите в Р България, Критериите за програмна акредитация на специалности

от регулираните професии, квалификационните характеристики на двете

специалности и професионалните дейности в Наредба № 1 от 08.02.2011 г.

2.3. Въвеждане на регистър на професионалистите по здравни грижи, които

са придобили образователна и научна степен „Доктор“ и „Доктор на науките“ в

България.
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3. Към Висшите медицински училища:

3.1. Осигуряване на адекватно стандартизирано обучение за НИД в областта

на здравните грижи за всяка ОКС на обучението на медицински сестри и

акушерки.

3.2. Разработване на нови магистърски програми в областта на клиничните

здравни грижи.

3.3. Сформиране на изследователски отдел за НИД в здравните грижи, а там

където има изградена подобна структура, да се обогати дейността и да се

предоставят актуални помощни материали.

3.4. Осъществяване и поддържане на сътрудничество с изследователските

отдели за НИД в здравните грижи в другите висши училища.

3.5. Привличане на студентите от специалностите „медицинска сестра“ и

„акушерка“ в научни проекти и осигуряване на подходящи наградни стимули,

включително и финансова подкрепа.

4. Към ръководството на лечебните заведения, главните и старши

ръководители по здравни грижи:

4.1. Предприемане на стимулиращи мерки за мотивиране на медицинските

сестри и акушерките за участия в научни форуми и курсове за продължаващо

обучение.

4.2. Насърчаване и подкрепа на инициативи по работни места за провеждане

на научни проучвания в здравните грижи съвместно с преподавателите от

съответното висше училище.

4.3. Осигуряване на информация за проучванията в здравните грижи у нас и

подкрепа на креативни идеи за прилагане на резултати от научни проучвания и

въвеждане на иновативни методи и подходи в здравните грижи.

Приноси

1. С теоретичен характер:

1.1. За първи път е направен обстоен анализ на международни и национални

официални документи, регламентиращи провеждането на НИД в областта на

здравните грижи.

1.2. Направен е обзорен преглед на основните направления в развитието на

НИД в здравните грижи в САЩ и Европа.
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1.3. За първи път е направен обширен анализ на дисертациите на

медицински сестри и акушерки и на публикациите в специализираните списания

за периода 2000-2020 г.

1.4. За първи път е проведено паралелно проучване на мнението на

преподаватели, практикуващи и стажанти медицински сестри и акушерки за

определяне на състоянието на НИД в здравните грижи в България и перспективите

за развитие.

1.5. Доказана е необходимостта от придобиване на специфични

компетенции за НИД в здравните грижи сред медицински сестри и акушерки.

1.6. Систематизирани са основните фактори, подкрепящи развитието на

НИД в здравните грижи, както и възпрепятстващите фактори, които действат

негативно на научната и изследователската дейност на медицинските сестри и

акушерките у нас.

2. С практико-приложен характер

2.1. Доказана е значимостта от НИД в областта на здравните грижи за

прилагане на иновативни подходи в практиката на медицински сестри и акушерки

с цел повишаване на възможностите за предоставяне на грижи, базирани на

доказателствата.

2.2. Разработена и апробирана е учебна програма за кръжок „Основи на

научните проучвания в здравните грижи“ за студенти от специалностите

„Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Управление на здравните грижи“.

2.3. Предложен е Модел за развитие на НИД в областта на здравните грижи,

адекватен на препоръките на Европейската комисия с приоритетни направления и

предприемане на конкретни действия.
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Research activity of nurses and midwives and prospects for development

Milena Saleva

Background: The importance of research in the field of health care in developed countries

has been proven over time in the international aspect. This activity is constantly evolving by

expanding the scientific knowledge base, helping to determine the parameters of the

profession and contributing to more effective and quality health care for patients. Research

among nurses and midwives in Bulgaria is a relatively new aspect in the field of health care.

Responsibility to patients, society and the profession requires reaching an adequate level of

research competencies in this area.

Objective: To analyse the development of the research activity of nurses and midwives in

Bulgaria for the period 2000-2020 and to propose a model for future development in

accordance with European and international trends, which will create a basis for the

introduction of evidence-based care and of innovative approaches in health care.

Methods: A complex medico-social survey study was conducted using variety of methods.

A narrative review of publications about development of nursing research in developed

countries. An analysis of public information on the dissertations of nurses and midwives

and content analysis of their publications for the period 2000-2020 was performed.

Originally developed individual self-administered questionnaires were distributed among

617 nurses and midwives in hospitals, 65 educators and 184 students. A Delphy survey was

performed with 15 experts in order to establish a Model for future development of research

activity in health care.

Results: The development of research of nurses and midwives in the USA and Europe on

publications in international databases shows active actions in several areas: research

education, establishment of organizational structures, dissemination of research results,

research priorities and funding. The analysis of the publicly available information on

research activity of nurses and midwives in our country shows that the most topics

concerned "health care for people with diseases", followed by "prevention and prevention

of diseases". A deficit of research competencies has been identified. Preparation for

research was assessed as “insufficient” or “missing” by 51.3% of practitioners and 61.5% of

teachers. At the same time, 68.5% of students and 57.5% of practitioners express interest

and desire for research in the area of health care. Nurses and midwives in our country don’t

know enough about the principles of publishing ethics. The groups are interested in

innovations in health care, as 95.4% of teachers introduce their students to them, and 64.9%

of practitioners have tried to apply them in their practice. Based on the results of the survey,

an educational programme for student circle "Fundamentals of Research in Health Care"

has been developed and tested. With the help of Delphi survey among experts, a Model for

the future development of research in health care in our country has been developed,

including five areas: creating a structure and organization; integrating research into

practice; research education; financing and investing resources; national and international

cooperation.

Key words: nursing research, nurses, midwives, development, research education, trends,

publication ethics, innovations, organisational structures, funding.