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изследователската дейност в здравните грижи в САЩ, Европа и България, оценени са

основни нормативни документи у нас; начина на финансиране на научните изследвания в

здравните грижи; публикационната етика и връзката между изследователската дейност и

иновативните подходи в здравните грижи.

Обзорът е свързан конкретно с разглежданата тема и е съобразен с критериите и

пропоциите за изготвяне на научни трудове.

Цел, задачи и методика на проучването

Целта е ясно формулирана. Във връзка с поставената цел са набелязани за

решаване 7 логично произтичащи задачи и са издигнати 5 научни хипотези.

Методологията отговаря на всички изисквания за прецизно научно изследване с

широк обхват от източници. Тя е доказателство за задълбоченото познаване от авторката

на съвременните методологични подходи в областта на социално-медицинските

изследвания. Подбрани са подходящи изследователски методи: социологически , Контент

анализ за проучване на документи, Метода „Делфи“, SWOT анализ на

научноизследователската дейност, математико-статистически методи. Подробно е

описано тяхното точно приложение.

Заслужава да се подчертае логичната последователност при описание на дизайна на

проучване, съчетаващ отделните етапи, с критериите за включване или изключване от

проучването, с определяне на категориите, съответстващи на задачите, т.е.използван е

целия набор от ограничители, чрез които се постига надеждността на получените

резултати.

Изследването е осъществено в 6 висши училища, в които се обучават медицински

сестри и акушерки и в многопрофилни болници, които са бази за обучение Чрез

разнообразни социологически методи са обхванати преподаватели с базова специалност

„Медицинска сестра“ и „Акушерка“, практикуващи медицински сестри и акушерки и

студенти в IV-ти курс в специалностите „Медицинска сестра“ и „Акушерка“.

Обсъждане на резултатите
Резултатите са представени ясно, добре структурирани за всеки от посочените

раздели. Извлечена е нова, интересна информация, която дава основание да се изведат

няколко обобщаващи изводи:

1. Научноизследователската дейност на медицинските сестри и акушерките в

развитите страни се характеризира с активно, съзнателно и целенасочено

развитие, чрез обучение и създаване на организационни структури, висока

публикационна активност и добро финансиране.

2. У нас тази дейност е сравнително нова, но интересът към нея е висок 68,5%

от студентите и 57,5% от практикуващите заявяват интерес и желание за

научно-изследователска дейност. Резултатите доказват, че се правят верни

стъпки в правилна посока у нас, независимо, че на този етап подготовката по

отношение на изследователската дейност е преценена от мнозинството

анкетирани медицински сестри и акушерки като недостатъчна или липсваща.

3. Обобщените данни показват професионално отработена своевременност на

научното израстване на кадрите. Темпът на нарастване за защитените научни

дисертационни трудове стръмно нараства: от 12 за периода до 2010 г. до 90

за следващия 10-годишен период.

4. Обстойният анализ на дисертациите на медицински сестри и акушерки и на

публикациите в специализираните списания за периода 2000-2020 г сочи, че

най-голям тематичин дял имат „здравните грижи за лица със заболявания“,

следвани от „профилактика на заболяванията“, докато “базовото обучение по

здравни грижи“ изостава и се нарежда едва на трето място.

5. Постановката на изследване отчита многообразие от гледни точки към